( a ) Concilio Calcidonense can. 5. *Propter eos Episcopos , & Clericos , qui de Civitate ad Civitatem transeunt ; placuit , definitiones datas à Sanctis Patribus habere propriam firmitatem .*

( b ) *San Gregorio* Papa lib. 3. epist. 15. ,, *Dum de Neapolitanæ Civitatis cura , destitutæ Sacerdotali solatio , vehementer affligi auferentur ; supervenientes presentium latores cum decreto in Florentinum , Subdiaconum nostrum confecto , aliquid nobis in tanto cogitationum pondere relevationis invenerat .*

( c ) Regola di *San Benedetto* cap. 64. *In Abbatibus consideratione illa semper consideratur ratio , ut hic constituantur , quem sibi omnis concursus Congregatio secundum timorem Dei , sive etiam pars , quamvis parva Congregationis , juniori consilio elegerit .*

( d ) *Ibidem* cap. 71. *Caveat autem Abbas nè aliquando de alio noto Monasterio Monachum ad habitandum suscipiat , sine consensu Abbatis-ejus , aut Literis commendatitiis .*

naldo ( a ) si legge.

XII. Li *Beneficj Curati*, ancorche si conferissero dalla Santa Sede, e mediante le Bolle, che si spediscono in Roma; pure perche han bisogno del concorso, e dell' approvazione dell' Ordinario, scegliendone poi Roma il più degno; mai sempre si sono donati a' Regnicoli, de quali si è fatto, e si fa il detto concorso, ed a' quali i Vescovi soglion dare le Lettere di approvazione. Tanto più, che nel nostro Regno sono poveri, e miserabili simili Benefizj, ed i forestieri de' lontani Paesi non vi concorrono per ottenerli. Lo stesso diciamo de *Benefizj servitorj*, a' quali è annesso il servizio del Coro, e delle Chiese, per quei otto mesi di Riferve, che appartengono alla Sede Apostolica. Peroche, necessitando quivi eziandio le Lettere Testimoniali del Vescovo per potersi ottenere in Date-ria; queste non si danno, che a' Nazionali delle Curie Vescovili. Gli altri *Benefizj Prestimoniali*, che non hanno bisogno di residenza, o di servizio personale, ma obbligano solo alla recitazione dell' Ufficio; si sono per l' addietro provediti con indifferenza della Santa Sede, dandosi ora a' Nazionali, ed ora a' Forastieri: non ostante le querele di *Guglielmo Durando* ( b ) Vescovo di Mande, nel Concilio di Vienna, e di un altro Vescovo appo il *Rainaldo* ( c ): i quali mal volentieri soffrivano, di vedere questo sconcerto nella Chiesa di Dio di darli ad Esteri quei Benefizj, che si potevano conferire agli originarj.

## XIII. Le

( a ) Rainaldo ad annum 1348. num. 14. „ *Nunquid Apostoli Domini, quorum Episcopi sunt successores, extra proprias Nationes, & Gentes, Provincias alias, atque Regna in fortem prædicationis, disponente Domino, non susceperunt? Nunquid Beatus Jacobus, per quam Hispanis Evangelicæ veritatis lumen respicenduit, & Sacri Baptismi innotuit Sacramentum, in Hispaniis ortus est? Quid igitur mirum, si Romanus Pontifex, ad exequendum ministerium servitutis injunctæ, illius, cujus vicēs gerit in terris, & apud quem non est Judæi, Græcique distinctio, neque acceptio personarum, instructus exemplo; personas idoneas eligit, & quanquam alienigenas, vacantium Ecclesiarum regimini præficiat, deputatque Pastores ad Dominicæ gregis curam?*

( b ) Guglielmo Durando Part. II. tit. 43. „ *Provideri posset prædictis, de Beneficiis Ecclesiasticis, quæ tenent multi Alienigenæ in alienis Regnis, quorum Linguagia non intelligunt, nec habiles sunt ad curam exercendam in eis, nec in ipsis residere intendunt, nec etiam possunt.*

( c ) Rainaldo ad annum 1311. num. 59. „ *Quia multi, vita, & moribus detestabiles, de diversis mundi partibus ad Sedem Apostolicam concurrentes, tam in forma pauperum, quam alia Beneficia cum cura, vel sine cura quotidie impetrare noscuntur, maxime in locis, in quibus de Vita eorum, & moribus cognitio non habetur. . . & mittuntur ad Ecclesias, vel personæ inutiles, vel peregrinæ Linguae, & barbaræ Nationis, idest extraneæ, pauperibus patriæ largitio consueta, subtrahitur, præter fundatorum, seu donantium voluntates, & pro posse pietatis officio defraudantur.*

XIII. Le *Annate*, una volta, che si posero, ma più si levarono, non ostante che i Padri del Concilio di Basilea (a) nell'anno 1435. cercassero di abolirle. Concioffiachè i Padri del Concilio di Costanza (b) nell'anno 1415. non le conobbero *Simoniache*, come lo predicò ultimamente Gio: Lannojo nel suo Libro, che compose: *De veneranda Romana Ecclesie Traditione circa Simoniam*. Essendo esse la metà del fruttato del primo anno, che la Santa Sede si riserva per il mantenimento della Corte Papalina, e per altri necessitosi suoi bisogni, espressati più sovra nel Numero 6. Avendosi del Vecchio Testamento (c), che il Sommo Pontefice degli Ebrei si prendea la decima parte delle Decime, che il Popolo contribuiva. Insegnando pure l' Apostolo (d) nella Legge Vangelica, cha i

Tom. IV. P. II.

Q

Mi-

(a) Concilio di Basilea sess. 21. „ *Sacrosancta* Generalis Synodus statuit, quod tam in Curia Romana, quàm alibi, pro, seu in confirmationibus Electionum . . . de cætero nihil exigatur ratione Litterarum, Bullarum, Annatarum . . . Huic autem Sacro Canonis, si quis exigendo, dando, vel promittendo, contraire præsumperit, poenam incurrat adversus Simoniacos inflictam.

(b) Concilio di Costanza sess. 40. „ *Lege*, aut vetustissima consuetudine introductum est, ut vacantium Episcopatum, & Abbatiarum Papa, & Collegium Cardinalium ex fructibus primi anni sub nomine *Communis, & minorum Servitorum*, habere debeant illam summam, quæ pro tertia parte veri valoris in libris Camerae jam dudum taxatum est: & inferiorum Beneficiorum Papa debet habere dimidium, quod olim per suos Collectores exigebat. Sed quia onerosum erat provisis, & ipsis solvere debentibus officium Collectorum, qui pro ipsis exigendis moram trahebant in ipsis Provinciis; quasi tacita omnium conventionum est, ut illi, qui ad Episcopatus, & Abbatias promovebantur, & quibus de aliis Beneficiis per Papam providebantur, deberent sibi acquirere omnes illos fructus, & solvere illorum pretium. ET SIC EMPTIO, ET VENDITIO NON EST TITULI BENEFICII, SED ILLIUS PORTIONIS FRUCTUUM, QUÆ DEBEBANTUR PAPÆ, ET CARDINALIBUS.